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Úvod

Život v dnešní průmyslově a technologicky rozvinuté společnosti, přesahující 7

miliard obyvatel, s sebou nutně nese velkou spotřebu různých zdrojů. Tyto zdroje,

ale bohužel nejsou bezedné. Díky tomuto faktu se vytváří stále větší tlak na

společnost, aby nejen obnovitelné zdroje recyklovala, ale dokonce, aby proces

recyklace stále zefektivňovala. Všechny tyto procesy se dají zahrnout pod jeden

obor, a to řízení zpětných toků. A právě řízení zpětných toků je jedním tématem

této diplomové práce

Díky své pracovní zkušenosti v jedné z největších evropských společností,

zabývající se řízením zpětných toků u kovového odpadu, se autor rozhodl

zpracovat diplomovou práci na téma Logistika recyklace kovového odpadu.

V průběhu svého studia, se autor setkal s různými předměty zaměřenými na

logistiku, finanční řízení a optimalizaci výroby. Zajímalo ho tedy, do jaké míry je

možné tyto poznatky uplatnit v podnikové praxi. Například logistika, je v dnešní

době jedním z nejpropracovanějších systémů, zasahujícím do každodenního

pracovního, ale i osobního života každého z nás.

A právě logistikou, se zabývá část první kapitoly této diplomové práce. Na jejím

začátku, se zaměřuje na teoretické pojetí této disciplíny. Následně pokračuje

podrobnějším popisem a jejími definicemi od předních odborníků. Velmi důležitou

částí této kapitoly, jsou manipulační jednotky, protože právě v nich je přepravován

a uskladňován popisovaný kovový odpad.

Druhá část úvodní kapitoly se zaměřuje na teoretický pohled v problematice kovů.

Jejím obsahem je stručný popis těžby, zpracování, slévání a základní fyzikální

a chemické vlastnosti jednotlivých kovů, které se nejčastěji vyskytují ve výrobě

a samozřejmě v následné recyklaci. Největší pozornost je přitom věnována mědi,

a to z důvodu pozdějšího využití v praktické časti, která je právě na měď

zaměřena.

V poslední části první kapitoly, se autor zabývá oblastí recyklace a řízení zpětných

toků. Jsou zde vymezeny základní pojmy související s touto problematikou. Dále

je vysvětleno, co je to recyklace a jak důležité je v současnosti řízení zpětných

toků.
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Z obecného výkladu teoretických informací obsažených v předchozích kapitolách,

se práce posouvá do části praktické.

Následující kapitola již analyzuje současný stav v oblasti řízení zpětných toků u

železných a neželezných kovů. Jejím hlavním úkolem je podrobně popsat každý

článek řetězu, který je součástí celého systému řízení zpětných toků. Zásadněji se

pak věnuje zpracovatelům, u kterých konkrétněji popisuje jejich nákup, zpracování

a následně expedici kovového odpadu.

Kapitola třetí je ekonomickým srovnáním možností v řízení zpětných toků a

recyklace EMO. Zde se autor zaměří na konkrétní možnosti v nakládání

s elektromotory a podrobí je ekonomickému srovnání. Cílem této kapitoly je zjistit,

zda se vyplatí investovat do technologických zařízení pro separaci mědi a železa.

Na konci této kapitoly bude proveden odhad pětiletého cashflow i s ohledem na

odpisy pořizovaného dlouhodobého hmotného majetku.

Poslední kapitola řeší návrh a následnou tvorbu, krátké metodické příručky, která

má za úkol zjednodušit rozhodovací proces u případné investice.
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1 Recyklace železných a neželezných kovů

Díky stále rostoucí lidské populaci, která překročila v roce 2012 hranici 7 miliard

obyvatel, je čím dál tím složitější a nákladnější uspokojit poptávku po surovinách.

Na rozdíl od stále rostoucí lidské populace, se bohužel naše zdroje nerozrůstají a

je tedy nutné je efektivně recyklovat. Samotná efektivita recyklace je pak z velké

části tvořena logistikou.

1.1 Logistika recyklace železných a neželezných kovů

Tato část obsahuje teoretické pojetí, vymezení základních pojmů a historii

logistiky, která je důležitou součástí této práce.

Vymezení pojmu logistika
Vymezení pojmu logistika by se mohlo zdát velmi jednoduché, nicméně opak je

pravdou. Při využití zdrojů v dostupných slovnících je možno zjistit, že logistika

není moderním pojmem. Historické záznamy ze starověku do šestnáctého století

vysvětlují logistiku jako „praktické počítání s číslicemi“ což byl zásadní rozdíl od

aritmetiky, která byla naukou o číslech.

Naopak filozofický slovník z roku 1985 popisuje logistiku jako „Jiné pojmenování

pro matematickou logiku a symbolickou logiku. Logistika, matematická logika a

symbolická logika označují jeden a týž vědecký obor: moderní formální logiku.

Poslední dobou ustoupilo jméno logistika v literatuře do pozadí (Burh, Georg,

1985,)“.

Obecná definice logistiky
Vzhledem k tomu, že logistika nejdříve nalezla uplatnění v hospodářské praxi

USA, uveďme zde definici logistiky od americké logistické společnosti Council of

Logistics Management (CLM) ze začátku 60. Let minulého století:

„…proces plánování, realizace a řízení účinného, nákladově úspěšného toku a

skladování surovin, inventáře ve výrobě, hotových výrobků a příslušných informací

z místa vzniku zboží na místo potřeby. Tyto činnosti mohou zahrnovat službu

zákazníkovi, předpověď poptávky, distribuci informací, kontrolu zařízení,

manipulaci s materiálem, vyřizování objednávek, alokaci pro zásobovací sklad,

balení, dopravu, přepravu, skladování a prodej (Sixta, Mačát, 2005,)“.
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Specialisté v oboru logistiky jsou v ČR organizováni v České logistické asociaci

(ČLA), která je členem Evropské logistické asociace (ELA). Z tohoto důvodu se

nelze nezmínit o velmi poučné definici logistiky, kterou vydala ELA.

„Organizace, plánování, řízení a výkon toků zboží vývojem a nákupem počínaje,

výrobou a distribucí podle objednávky finálního zákazníka konče tak aby byly

splněny požadavky trhu při minimálních nákladech a minimálních výdajích (Sixta,

Mačát, 2005,)“

„Logistika je řízení materiálového, informačního a finančního toku s ohledem na

včasné splnění požadavků finálního zákazníka a s ohledem na nutnou tvorbu

zisku v celém toku materiálu. Při plnění potřeb finálního zákazníka napomáhá již

při vývoji výrobku, výběru vhodného dodavatele, odpovídajícím způsobem řízení

vlastní realizace potřeby zákazníka (při výrobě výrobku), vhodným přemístěním

požadovaného výrobku k zákazníkovi a v neposlední řadě i zajištěním likvidace

morálně i fyzicky zastaralého výrobku. (Sixta, Mačát, 2005,)“

Reverzní logistika
Tato část logistiky patří mezi ty nejmladší. Její větší rozmach se objevil v 90.

letech 20. století. V tuto dobu se začaly objevovat různé pohledy na její hlavní cíle.

První pohled říkal, že hlavním cílem je řízení zpětných toků u reklamací a

neprodaných výrobků. Což je z dnešního pohledu velmi nepřesné.

Pohled druhý, už byl tomu dnešnímu více podobný. Definoval jej, jako snahu o

recyklaci komunálního a průmyslového odpadu.

Definici reverzní logistiky asi nejlépe formuluje Škapa ve své knize reverzní

logistika:

„Hlavní náplní reverzní logistiky (neboli zpětné logistiky) je sběr, třídění, demontáž

a zpracování použitých výrobků, součástek, vedlejších produktů, nadbytečných

zásob a obalového materiálu, kde hlavním cílem je zajistit jejich nové využití, nebo

materiálové zhodnocení způsobem, který je šetrný k životnímu prostředí a

ekonomický zajímavý. (Škapa, 2005,)“
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Klíčové prvky reverzní logistiky
Problémem této časti logistiky je, že existuje spousty rozdílných názorů na tuto

problematiku. Proto je vhodné, aby se nějakým způsobem vymezily hlavní části,

které reverzní logistiku definují a dávají jí jasnější podobu.
Podle Rogerse a Tibben–Lembke jsou klíčovými prvky v reverzní logistice:

• Gatekeeping

• Kompaktní čas rozložení cyklu

• Informační systém reverzní logistiky

• Centrální střediska zpětných toků

• Vyjednávání

• Obnova aktiv

• Finanční řízení

• Outsourcing

Můžeme tedy říci, že výše uvedené prvky jsou jakýmisi nosnými pilíři v reverzní

logistice a je třeba s nimi pracovat.

1.2 Manipulační a přepravní jednotky

Aby bylo možné naložit, přepravit a uskladnit sypké, pevné a tekuté materiály,


[…]


5. návratnost investice max 5 let

V této části rozhodování, je nutné spočítat si návratnost investice, pokud je její

návratnost vyšší než 5 let, je investice zamítnuta. Pětiletý horizont je zvolen kvůli

vývoji cen Cu na burzách a garantované životnosti zařízení.

Tyto kroky mohou vést pouze ke dvěma závěrům. Prvním je, že investice

realizována bude. Druhým krokem pak může být naopak zamítnutí investice.

Z tohoto postupu vyplývá, že celý proces je směřován k ověření životaschopnosti

této investice.

Pokud vyjde, že se realizace nedoporučuje, vždy platí druhá možnost, tedy prodej

elektromotorů v celku. Zároveň to však neplatí naopak. Jinými slovy, pokud se
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nevyplatí prodej elektromotorů jako celku, neznamená to, že se vyplatí investice

do separačního zařízení.

Rozhodovací proces

1. krok:

Zjišťuje se zda je zajištěn pravidelný měsíční přísun elektromotorů k recyklaci.

Pokud ne, investici nerealizujeme. Pokud ano, pokračujeme dalším krokem.

2. krok:

Ověří se, zda je pravidelný měsíční přísun elektromotorů větší, nebo roven 70 tun.

Pokud ne, investici nerealizujeme. Pokud ano, pokračujeme v procesu.

3. krok:

Vyhodnotí se, zda jsou výnosy z prodeje již separovaného materiálu vyšší, nežli

výnosy z prodeje v celku. Pokud ne, investici nerealizujeme. Pokud ano,

pokračujeme dále.

4. krok:

Zjišťuje se, zda jsou vypsány dotační výzvy pro danou investici. Pokud ne, je třeba

vyhodnotit návratnost dané investice, pokud je v horizontu maximálně 5 let je

možné v rozhodovacím procesu pokračovat. Jeli dotační výzva vypsána,

pokračuje se v procesu.

5. krok:

Pokud byla všechna kriteria splněna, investice se příjme a ukončí se tím proces

rozhodování. Postup rozhodování je zpracován do diagramu, který je na obr. 14.
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Zdroj: Vlastní zpracování
Obr. 14: Diagram rozhodovacího procesu
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Závěr

Tato diplomová práce se věnovala logistice v recyklaci kovového odpadu. Cílem

této práce byla analýza aktuálně využívaných způsobů recyklace vybraného

kovového odpadu z hlediska logistiky možných variant a provedení jejich

ekonomického vyhodnocení.

První část se zaobírala obecným teoretickým východiskům logistiky a jejím

definicím. Dále se pak posouvala až k logistice přepravy, kde byly popsány čtyři

základní třídy manipulačních jednotek, které zajišťují veškerý pohyb kovového

materiálu.

Teoretická část této práce pak dále pokračovala druhou části úvodní kapitoly,

která se zaměřila na oblast kovů, kde nejprve popsala, co jsou to kovy. Dále je pak

rozdělila do dvou hlavních tříd, železných a neželezných kovů. V závěru se pak

zaměřila na měď, kterou s ohledem na pozdější využití v praktické části důkladněji

popsala a rozdělila do odpadových tříd.

Poslední část první kapitoly pak uzavírala teoretickou část práce. Zaobírala se

problematikou recyklace a řízením zpětných toků. Z počátku vymezila pojmy

recyklace a řízení zpětných toků, aby je pak následně definovala. Jejím úkolem

bylo popsat, jakým způsobem má být vnímán tok materiálu uvnitř podniku

a prostředí dalších vnějších subjektů.

Následující kapitola již otevřela praktickou část této práce. Z počátku byl rozebrán

současný stav řízení zpětných toků u železných a neželezných kovů. Definovala

hlavní články řetězce jako jsou původci kovových odpadů, zpracovatelé a

následně hutě a slévárny. Například u zpracovatelů byly podrobněji popsány toky

kovového materiálů od nákupu až po jejich zpracování a následná expedice do

hutí.

Třetí kapitola, byla věnována již konkrétnímu ekonomickému srovnání možností

v řízení zpětných toků u elektromotorů. Prvním dílčím krokem, byla analýza

výtěžnosti mědi u měděno-železných elektromotorů. Měla za úkol také ověřit, zda

je uváděná výtěžnost mědi u CuFe elektromotorů pravdivá. Výsledkem nakonec

byla hodnota 9 %, se kterou pracovala série výpočtů. Ty měly za úkol porovnat

dvě varianty přístupu k nakládání s EMO. Jedna běžně používaná a druhá

s využitím poloatomatizovaného separačního stroje Tiger 300. Po zjištění, že je
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využití technologie vhodné, byl proveden odhad pětiletého cash flow u obou

variant a následně jejich vyhodnocení s využitím vybraných metod hodnocení

investic. Z výsledků vyplynulo, že pořízení investice s sebou přináší.

Čtvrtá a zároveň poslední kapitola této práce, byla zaměřena na návrh metodiky

pro výběr vhodné varianty pro způsob recyklace elektromotorů

V první fázi této kapitoly, byly definovány faktory a kritéria ovlivňující rozhodování

a na jejich základě byl vytvořen diagram metodiky rozhodování. Cílem této části

práce, bylo zúročit vše, co tato práce řešila a vytvořit jednoduchý metodický

proces, který napomůže při případném rozhodování o možnostech řízení zpětných

toků u elektromotorů.

Výsledkem této práce je zjištění, že využití nových trendů v logistice recyklace

elektromotorů je vhodné. Příkladem je použití separačního zařízení TIGER 300,

díky kterému se podařilo navýšit tržby o více jak 80 tis Kč oproti původnímu

způsobu řízení zpětných toků. Z důvodu těchto zjištění, byl na úplném konci této

práce sestaven diagram. Tento diagram má za cíl usnadnit rozhodování při výběru

možné varianty u řízení zpětných toků zaměřených na CuFe elektromotory.
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