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Slovní hodnocení1 (v rozsahu min. 200 slov):

1. Stupeň splnění cíle práce:

Vzhledem k tomu, že postup řešení práce a dosažené výsledky považuji za chybné, konstatuji jen splnění
cíle práce z malé části.

2. Logická stavba práce:

Strukturu kapitol a jejich obsah by bylo vhodnější rozdělit na ucelené části zabývající se reverzní
logistikou, železnými a neželeznými kovy a recyklací železných a neželezných kovů. Autor tyto oblasti
různě kombinuje v kapitolách s nevhodnými názvy, někdy o stejné oblasti hovoří ve více kapitolách.
Protože teoretická část musí uvádět východiska k praktické části, považuji některé podkapitoly za
zbytečné – jde zejména o obecné vymezení logistiky a kovy, které nejsou předmětem praktické části. Za
zcela zbytečné považuji kapitolu 1.2.2 Surové železo, které je surovinou pro výrobu oceli a tedy nemám
s recyklací nic společného. Rovněž kapitola 2 je pro mě nepochopitelně věnována ocelovému odpadu,
přestože je cíl práce směřován do oblasti odpadu z neželezných kovů a nosná třetí kapitola se zabývá
pouze odpady mědi.

3. Práce s literaturou včetně citací:

Autor nepoužívá k citování předepsaný Harvardský styl. Počet literárních zdrojů je nedostatečný. Chybí
odkaz na zdroj v kapitole 1.1.3.1, rovněž chybí odkazy na četné číselné údaje (např. v kapitole 1.2.4.1).
Některá tvrzení autora jsou zcela chybná, příkladem je že, ”železné kovy se vyrábí sléváním železa
a uhlíku” nebo že se k výrobě oceli využívá ”Thomasův nebo Bessemerův konvektor” (jednak jde
o ”konvertor” a ne ”konvektor” a dále, tento způsob výroby oceli se ve světě nevyužívá již více než 40 let).
Poměrně často není dodržována jednotná terminologie nebo je používána chybná terminologie – např. se
zaměňují pojmy ”kovový šrot”, ”ocelový šrot”, ”železný šrot”, ”železný kov” (které jsou současně chybnými
termíny, protože správně je to ”kovový odpad” a ”ocelový odpad”) a ”kovový odpad”, obdobně se zaměňuje

1Ve slovním komentáři odůvodněte strukturované hodnocení jednotlivých kritérií v tabulce a poskytněte své stanovisko k závěrečné
práci.

”reverzní logistika” s ”řízením zpětných toků” a ”materiálovou recyklací” nebo ”nakládáním s odpady”.
Dalším příkladem je používání slova ”export” místo ”expedice”. Rovněž v elektromotoru nelze nalézt
”železo”, jde o litinu nebo ocel. Některé termíny by měly být v práci vysvětleny, např. pojem ”CuFe
elektromotor” neexistuje. Pokud si jej autor vytvořil pro účely své práce, musí jej řádně vysvětlit.

4. Adekvátnost použitých metod:

Ekonomické vyhodnocení je velice triviální, svou úrovní vhodné pro střední školu. Vůbec nebyla použita
některá ze známých kalkulačních metod nebo metod pro hodnocení investic. Použité pojmy jsou také
vysoce diskutabilní (např. zisk před zdaněním, zaměňování pojmů náklady a výdaje a tržby a příjmy), což
vede k takovým tvrzením autora, jako že ”hospodářský výsledek = rozdílu mezi příjmy a náklady”. Chybí
některé základní předpoklady modelových výpočtů (např. že fiktivní firma sídlí v Hradci Králové, že se
předpokládá jednosměnný provoz a jaká je uvažovaná délka pracovní doby, chybí údaje o odepisování
nově pořízeného zařízení...). Chybí jednotky u proměnných v legendách vytvořených vzorců (např.
u prodejní ceny nebo nákladů na dopravu) nebo jsou jednotky neúplné (např. u tržeb chybí informace
o tom, že jsou to tržby měsíční). Při dosazování do vzorce (3) není tento vzorec respektován. Ekonomické
vyhodnocení na str. 52 je chybné, protože zde zcela chybí odpisy nově pořízeného zařízení nebo náklady
na jeho údržbu. Díky tomu považuji rovněž celkové ekonomické srovnání dvou uvažovaných variant za
chybné. Také způsob výpočtu doby návratnosti se vymyká standardům hodnocení investic. Navržená
metodika zahrnuje fixní parametry, které jsou pro jakoukoli společnost proměnné, nemůže tedy sloužit jako
obecný nástroj při rozhodování v řešené problematice.

5. Hloubka analýzy ve vztahu k tématu:

Pro magisterskou úroveň práce by neměla analýza končit u analýzy nákladů pro fiktivně zvolené údaje, ale
měla by dále zahrnovat alespoň analýzu citlivosti získaných výsledků na klíčové parametry, ovlivňující
ekonomické hodnocení uvažovaných variant (případně další metody analýzy rizika).

6. Formální úprava práce:

Autor nedodržel závazné katedrální zásady pro psaní diplomových prací: chybné psaní seznamů, chybné
označení tabulek a obrázků, chybné odkazy na obrázky v textu (některé odkazy zcela chybí nebo se
odkazují na nesprávný obrázek), používání nejednotného označování citovaných autorů v textu, využívání
1. osoby množného čísla, proměnné vzorců v legendě nejsou kurzívou, názvy společností nejsou
oficiálními názvy dle Obchodního rejstříku, chybně jsou psány některé číselné a časové údaje.

7. Jazyková a stylistická úprava práce:

V práci se vyskytují nespisovné výrazy. Typickými jsou ”šrot” a ”šrotařské společnosti”. Poměrně časté
jsou překlepy (v jednom případě dokonce autor uvádí, že ”ceny jsou platné k 9. 5. 2107”), objevují se
i hrubé gramatické chyby (psaní i/y, ”vynutí” elektromotoru...).

8. Přínos práce pro teorii nebo praxi:

Přínosy práce jsou směřovány do oblasti praxe. Vzhledem k výsledkům práce je však tento přínos
zanedbatelný.

Otázky k obhajobě závěrečné práce (2–3 otázky):

1. Vzhledem k zásadním nedostatkům, které práce vykazuje, nelze položit autorovi práce konkrétní do-
tazy. V rámci obhajoby by se měl vyjádřit k připomínkám uvedeným v posudku.

Předložená diplomová práce neodpovídá požadavkům kladeným na kvalifikační práce tohoto stupně.

S přihlédnutím k uvedeným skutečnostem diplomovou práci nedoporučuji k obhajobě a navrhuji klasifikaci:
nevyhověl.

Datum: 12. 6. 2017
prof. Ing. Radim Lenort, Ph.D.

oponent práce